³⁷ «Ascendi autem secundum revelationem et contuli cum illis Evangelium, quod praedicum in gentibus, seorsum autem iis qui videbantur aliquid esse: ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem».

³⁸ «Currebatis bene: quis vos impeditur veritati non obedire?».

³⁹ «Non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi».

⁴⁰ «Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen».

⁴¹ «Ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis Dei in Christo Iesu».

⁴² «Quae est enim nostra spes aut gaudium, aut corona gloriae?».

6, 12;⁴³ 2 *Tim* 2, 5;⁴⁴ *Hebr* 10, 32⁴⁵). Proprio questa insistenza su temi legati alla pratica agonistica può esser risultata particolarmente congeniale a Dante, che recupera gli scritti paolini ora citandoli esplicitamente ora limitandosi a riprenderne termini richiamandoli allusivamente.

La presenza della tematica agonistica ha riflessi anche sulla lingua impiegata da Dante nella redazione della *Monarchia*. Accanto a termini che provengono dal linguaggio tecnico della politica, della filosofia, della logica e della teologia, infatti, compare una certa quantità di voci che rimandano alla sfera semantica dell'agonismo; voci che, come si diceva, risultano concentrate in massima parte nel secondo libro del trattato, ma ricorrono anche in altri punti dove l'autore compare in prima persona. Riconducibili all'ambito agonistico sono i seguenti vocaboli:

- agon (II IX 14)
- agonista (II IX 4)
- arbiter (II IX 9)
- athleta (II VII 9; II VII 11; II VII 13; II VIII 1; II VIII 2)
- athletizo (II VIII 1; II VIII 2; II VIII 15)
- athlotheta (II VIII 5)
- bravium (I I 5; II VII 9; II VIII 2; II VIII 3; II VIII 5; II VIII 7; II VIII 11)
- coathleta (II VIII 10)
- duellio⁴⁶ (II VII 9; II VII 11; II IX 4; II IX 10)
- duellum⁴⁷ (II VII 9; II VII 10; II IX 1; II IX 2; II IX 4; II IX 5; II IX

⁴³ «Certa bonum certamen fidei». L'idea di *certamen* compare, nelle lettere di Paolo, anche in contesti non chiaramente agonistici: si veda per esempio *Phil* 1, 29-30 («vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini: idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc audistis de me») e *Col* 1, 29 («in quo et laboro, certando secundum operationem eius (*scil.* Christi), quam operatur in me in virtute»).

⁴⁴ «Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit».

⁴⁵ «Rememoramini autem pristinos dies, in quibus illuminati, magnum certamen sustinistis passionum».